
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  269  DEL  23/03/2022

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI 
DI STRADE, MARCIAPIEDI, CICLABILI NEI COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con provvedimento n. 36 del 
17/03/2022,  è  stato approvato il Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, avendo aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e 
sottoscrivendone  in  data  05/04/2018  la  relativa  convenzione  con  la  Provincia,  ha 
trasmesso  tramite  pec,  prot.  n.  36298,  la  determinazione  a  contrattare  n.  725  del 
23/12/2021  per  i  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  tratti  di  strade,  marciapiedi, 
ciclabili  nei  comuni  dell'Unione  Terra  di  Mezzo”,  CIG:  90624981EF-  CUP: 
H17H21000140004, per un importo a base d'asta di euro 314.500,00 di cui euro 4.800,00 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  stabilendo  di  dare  corso  ad  una 
procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito “Codice”,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice, con 
l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ex art. 97, comma 8 del Codice 
e richiedendo alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante, ai sensi della  
predetta convenzione; 

Atteso che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, che è stata espletata nelle date del 
22, 24 febbraio e 9 marzo 2022; 

dal verbale di gara redatto nelle suddette date, risulta, dopo la verifica positiva dei costi 
della manodopera effettuata dal  Responsabile dell’Amministrazione committente,  che la 
proposta di aggiudicazione è formulata a favore dell'operatore economico  CGC S.R.L., 
con  sede  ad  Altavilla  Vicentina  (VI)  in  via  Petrarca  –  P.IVA  03828800247, che  ha 
presentato un ribasso del 12,16%, prima offerta sotto la soglia di anomalia fissata a 12,21,  
per  un  importo  complessivo  netto  di  €  276.840,48,  di  cui  €  272.040,48  per  lavori  ed 
4.800,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

• qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento 
all'Unione Terra di Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

• qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento 
all'Unione medesima per le determinazioni del caso.

Determinazione N. 269 del 23/03/2022 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Visto l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  17/03/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art.  
113 del d.lgs. 50/2016;

Atteso che:

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  
attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento vigente, tenuto conto che 
l'Amministrazione  committente  ha  quantificato  in  euro  €  1.258,00  lordi,  la  quota  da 
ammettere  a  incentivo per  i  dipendenti  provinciali,  ai  sensi  dell'art.  113,  del  Codice  e 
dell'art. 4, comma 3 del decreto sopra richiamato;

il suddetto importo di € 1.258,00 va accertato al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, e al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2022;

inoltre l'Unione predetta dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per lo svolgimento 
dell'attività di  SUA, nella misura di  € 943,50, in conformità all'art.  6 della Convenzione 
sopra richiamata,  da accertare  al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2022, con esigibilità 2022, tenuto conto che a norma
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

ha svolto il ruolo di Responsabile della procedura di gara, l'allora funzionario del Servizio 
Affari Generali della Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di gestione n. R01G1OG7 e n. R01G5OG4;

Preso atto che:

con decreto presidenziale n. 12 del 26 gennaio u.s. è stata disposta una prima modifica 
del  Piano  del  fabbisogno  del  personale,  prevedendo,  fra  l'altro,  l'assunzione  di  un 
dirigente,  da  assegnare  al  Servizio  “Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  
investimenti”;

Determinazione N. 269 del 23/03/2022 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



le funzioni assegnate al predetto Servizio, tra cui rientra anche la gestione delle procedure 
di gara in qualità di SUA, sono diventate efficaci a decorrere dal 14 marzo u.s. e a ricoprire 
il ruolo di dirigente è stato individuato, con decreto presidenziale, n. 29 del 7 marzo 2022, 
il sottoscritto Stefano Tagliavini; 

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, svolta in qualità di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  per  i  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria di tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione 
Terra di Mezzo” CIG: 90624981EF- CUP: H17H21000140004;

di aggiudicare, in via definitiva non efficace, i lavori predetti, alla CGC S.R.L., con sede ad 
Altavilla Vicentina (VI) in via Petrarca – P.IVA 03828800247, che ha presentato un ribasso 
del  12,16%,  prima  offerta  sotto  la  soglia  di  anomalia  fissata  a  12,21,  un  importo 
complessivo netto di € 276.840,48, di cui € 272.040,48 per lavori ed 4.800,00 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i suddetti controlli e  
qualora risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento all'Unione Terra di 
Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione medesima, per le determinazioni del caso; 

ha svolto il ruolo di Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 
del  Codice,  il  dott.  Stefano  Tagliavini,  funzionario  del  Servizio  Affari  Generali  della 
Provincia, durante lo svolgimento della gara stessa;

di accertare la somma di €. 1.258,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di  impegnare  l'importo  stesso,  ai  fini  della  relativa  erogazione  agli  aventi  diritto,  alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2022;

di dare atto inoltre che l'Unione predetta dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per 
lo svolgimento dell'attività di SUA, nella misura di € 943,50, in conformità all'art. 6 della 
Convenzione sopra richiamata, da accertare  al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, e al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2022, con esigibilità 2022, tenuto conto che a norma

Determinazione N. 269 del 23/03/2022 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di prendere atto che:

con decreto presidenziale n. 12 del 26 gennaio u.s. è stata disposta una prima modifica 
del  Piano  del  fabbisogno  del  personale,  prevedendo,  fra  l'altro,  l'assunzione  di  un 
dirigente,  da  assegnare  al  Servizio  “Unità  amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  
investimenti”;

le funzioni assegnate al predetto Servizio, tra cui rientra anche la gestione delle procedure 
di gara in qualità di SUA, sono diventate efficaci a decorrere dal 14 marzo u.s. e a ricoprire 
il ruolo di dirigente è stato individuato, con decreto presidenziale, n. 29 del 7 marzo 2022, 
il sottoscritto Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 269 del 23/03/2022 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 269 del 23/03/2022 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 22 febbraio dell'anno duemilaventidue, viene esperita la procedura aperta per l'affidamento
dei  Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell’Unione
Terra di Mezzo (RE),  con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo e con esclusione
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art.  97, comma 8 del Codice -  CIG:
90624981EF- CUP: H17H21000140004.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  dott.  Stefano Tagliavini,  nominato  con provvedimento
dirigenziale n. 21 del 17/1/2022,  assistito dalla testimone Carla Micheloni, la quale svolge anche le
funzioni di segretario verbalizzante, alle ore 9,01 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la
relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile della procedura di gara successivamente riepiloga i seguenti punti:

- con determinazione a contrattare n. 725 del 23/12/2021, l'Unione Terra di Mezzo ha richiesto alla
Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per la procedura di cui sopra,  per un
importo a base d'asta pari ad  € 314.500,00 (IVA esclusa), di cui € 309.700,00 per lavori soggetti a
ribasso ed € 4.800,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

- la Categoria delle opere richiesta è la seguente:

Descrizione Categoria Importo in Euro

Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,
metropolitane 

OG3 € 314.500,00

- il bando di gara prot. 1093/111/2021 del 18/01/2022, pubblicato ai sensi di legge, ha fissato come
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, tramite la predetta piattaforma telematica,
le h. 12.00 del giorno 21/02/2022.

Il  Responsabile  della  Procedura  di  gara  fa  presente  che  entro  il  termine  predetto  sono  state
collocate su SATER n. 65 offerte dai seguenti operatori economici:

N. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 F.LLI VETRO S.R.L. SEMPLIFICATA 02881400846

2 LA.CI. S.R.L. 02926260791 

3 PROMETEO PLUS SOCIETA' COOPERATIVA 01690970767 

4 GENIALE S.R.L. 03381151202 

5 LABI COSTRUZIONI S.R.L. 08353861001 

1

copia informatica per consultazione



6 SELVA MERCURIO S.R.L. 01721450136 

7 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 01332730298 

8 CAMOGEST SRL 03028770802

9 IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. 02462360237 

10 PIEMME S.R.L. 03971010719 

11 ZANIBONI S.R.L. 01645130368 

12 "PARENTI COSTRUZIONI S.N.C. DI INCERTI 
PARENTI PAOLINO & C." 

01559880354 

13 AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

02448320347 

14 GALLERINI PIERGIORGIO GLLPGR94L31C219I 

15 DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 00111180337 

16 SITEC S.R.L. 00963000344 

17 CO.VE.MA SRL 03428670362 

18 B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 

19 F E A   S.R.L. 02764870362 

20 BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

01234890331

21 ROFFIA S.R.L. 01411770207 

22 GAETTI COSTRUZIONI - S.R.L. 00161870365 

23 RUFFOLO EMILIANO RFFMLN76R15D086X 

24 I.C.G. S.r.l. 02386650200 

25 ZANNINI ROBERTO ZNNRRT75D03C219J 

26 C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - 
SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO 
PLURIMO DELLA  VALLE DEL BRASIMONE 

00323190371 

27 NONSOLOVERDE S.R.L. 01867780353 

28 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 

29 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN 
C.F.C. SOC.COOP.  Esecutrice MORETTI SNC
DI MORETTI ALESSIO E C. 

00447840356 

30 CGC S.R.L. 03828800247 

31 G.P.S. S.R.L. 04330960636 

32 CONSORZIO CORMA  Esecutrice RICO' 
S.R.L. - EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 

00697560357 

33 CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI 
CLAUDIO & C. 

00570220202 

34 RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI 
RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

02057840353 

35 Amicostruzioni S.R.L.s. 11771150965 

2

copia informatica per consultazione



36 G. &  B. INFRASTRUTTURE S.R.L. 10929081007 

37 SALI-VER SRL 02421950359 

38 META SRL 03541380360 

39 ROMAGNOLA STRADE - S.P.A. 00123570400 

40 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 02220130351 

41 ZEBA SRL 00227490349 

42 F.A.R. SRL 01000500353 

43 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. 
ENUNC. ANCHE ETS SRL 

01413200336 

44 GREEN ASPHALT S.R.L. 11572370960 

45 GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. 02463070207 

46 EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 02503180354 

47 GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA PGNNDR84B25L328N 

48 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 02180170363 

49 S.T.R Alphalt srl 01635570763 

50 DA.MA. COSTRUZIONI S.R.L. 03734670791 

51 VIE SOTTERRANEE S.R.L. 00313410102 

52 FERRO S.R.L. 01291430237 

53 MORANI S.R.L. 00601130354 

54 VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI 
GENERALI srl ANCHE : VETRUCCI S.R.L. 

00151860335 

55 "CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A." 00674130356 

56 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE SRL 02554110359 

57 VEZZOLA SOCIETA' PER AZIONI 01547140176 

58 MULTIPROJECT S.R.L. 01274030772 

59 F.LLI AZZONI  S.R.L. 01624690200 

60 MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 02860730171 

61 AGZ APPALTI S.R.L. 14809481006 

62 GRANELLI S.R.L. 02794840344 

63 COGESTRA S.R.L. 02770800346 

64 CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. 01312490335 

65 GREENTEL S.R.L. 04720770280 

Il Responsabile della procedura di gara e la testimone dichiarano, ai sensi di legge, di non essere
incompatibili  con  l'esercizio  delle  proprie  funzioni  procede  quindi  all’apertura  delle  buste
amministrative  degli  Operatori  economici  partecipanti,  alla  verifica  che  esse  contengano  la
documentazione  richiesta,  ivi  compresa  la  verifica  dei  PASSOE,  nonché  all’acquisizione  dei
partecipanti ai fini AVCPASS.

Alle ore 12,59 sono state esaminate le offerte degli  operatori  economici dal n. 1 al  n. 37  e il
Responsabile della Procedura di Gara sospende la seduta che riprenderà nel pomeriggio.

3

copia informatica per consultazione



Alle ore 14,49 Il Responsabile della procedura di gara, con la presenza della testimone Donatella
Oliva, che, dopo aver dichiarato,  ai sensi di legge, di non essere incompatibili con l'esercizio delle
proprie  funzioni,  tenuto  conto  delle  ditte  partecipanti,  assume  la  funzione  di  segretario
verbalizzante, prosegue l'esame della documentazione amministrativa degli operatori economici
partecipanti; alle ore 17,04 sono state esaminate le offerte degli operatori economici dal n. 38 al n.
44 e sospende la seduta che riprenderà il giorno 24 febbraio  alle ore 09.00.

Il giorno 24 febbraio alle ore 09,08 il Responsabile della procedura di gara, con la presenza della
testimone Carla Micheloni, che assume la funzione di segretario verbalizzante, prosegue l'esame
della  documentazione amministrativa degli  operatori  economici  partecipanti  e  alle  ore 13,10 è
concluso l'esame della documentazione medesima, al termine del quale si dispone di attivare il
soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici:

N. Impresa C.F/P.IVA Motivazione

1 F.LLI VETRO S.R.L. SEMPLIFICATA 02881400846 non è stato indicato dove sono
contenute  le  dichiarazioni  di
cui al paragrafo III.1.5 nn. 4 e
6 del Disciplinare di Gara.

2 LA.CI. S.R.L. 02926260791 il  beneficiario  della  garanzia
provvisoria non è conforme ai
documenti di gara.

3 LABI COSTRUZIONI S.R.L. 08353861001 non  si  riesce  a  decifrare  il
reato  contestato  a  carico  del
sig.  Vergari,  indicato  nel
DGUE  alla  parte  III,  sez.  A,
lett.a).

4 SELVA MERCURIO S.R.L. 01721450136 non  è  stata  trasmessa  la
documentazione  allegata
citata  nella  parte  III,  Sez.  C)
del DGUE.

5 CAMOGEST SRL 03028770802 non  si  è  stati  in  grado  di
analizzare  la  dichiarazione
dell'impresa  ausiliaria
contenente quanto indicato al
par.  III.1.5  ,  n.  4.  del
Disciplinare di Gara

6 BONVICINI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

01234890331 il  beneficiario  della  garanzia
provvisoria  non  è  conforme
ai documenti di gara.

7 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 il  modello  B  è  difforme  da
quanto richiesto

8 AMICOSTRUZIONI S.R.L.S.  11771150965 a) non è stato compilato il in
modo esauriente Mod.  B da
parte dell'impresa ausiliata.
b) non è stato individuato  il
contratto  di  avvalimento  tra
gli elaborati presentati alcuni
dei quali non aperti 

9 SALI-VER SRL 02421950359 non  è  presente  tra  i
documenti  di  gara  la
garanzia provvisoria.

10 GREEN ASPHALT S.R.L. 11572370960 a)  non è stato indicato dove è

4

copia informatica per consultazione



contenuta  la  dichiarazione
richiesta  dal  paragrafo  III.1.5
n.4 del disciplinare di gara; 
b)   non  è  stato  precisato  lo
stato  di  attuazione  dei
procedimenti  indicati  al
paragrafo 39 n. 1 - 2 -  4 del
documento allegato  al  DGUE
dell'ausiliaria;
c) non è stato precisato se
si  intende  far  ricorso  al  sub
appalto

11 GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. 02463070207 non  è  indicata  la  cat.  SOA
posseduta  e  non  è
specificata  la  %  delle
lavorazioni  affidate  in  sub
appalto 

12 VIE SOTTERRANEE S.R.L. 00313410102 Non  son  indicate
compiutamente  le
lavorazioni  da  affidare  in
sub appalto 

13 SOCIETA' EMILIANA 
INFRASTRUTTURE SRL 

02554110359 non è indicata la
condizione  dell'impresa
rispetto  alle  fattispecie  di
cui  alla  parte  III  sez.  C
lettere b, c, d del DGUE.

Inoltre, nei confronti dell'impresa DA.MA Costruzioni srl, si fa richiesta di comprovare l'avvenuto
pagamento del bollo. 

Il  Responsabile  della  Procedura  di  gara  dispone  pertanto  di  inviare,  tramite  PEC,  alle  n.  13
imprese  destinatarie  di  soccorso  istruttorio,  una  comunicazione  relativa  all'applicazione  del
suddetto  istituto,  assegnando  alle  stesse,  quale  termine  per  la  relativa
regolarizzazione/integrazione, il  giorno 4 marzo alle ore 12,00, nonché a richiedere all'impresa
DA.MA Costruzioni srl, di comprovare il pagamento del bollo.

Alle ore 13,10 il Responsabile della Procedura di gara dichiara conclusa la seduta e, dopo aver
chiuso all’interno di SATER la “chat”, dichiara conclusa anche la relativa seduta.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
f.to Dott. Stefano Tagliavini

Le testimoni
f.to Donatella Oliva 

f.to Carla Micheloni

5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi giorno 9 marzo dell'anno duemilaventidue, viene esperita la procedura aperta per l'affidamento dei
Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell’Unone Terra
di Mezzo (RE), con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo e con esclusione automatica
delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice - CIG: 90624981EF- CUP:
H17H21000140004

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli  Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.
Alle ore 09,03 il Responsabile della Procedura di gara dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed
attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da  parte  degli  operatori  economici
collegati.

Il  Responsabile della Procedura di gara dà atto delle risposte pervenute in merito al soccorso
istruttorio disposto nel corso delle precedenti sedute pubbliche nei confronti di n. 13 imprese, come
di seguito riportato:

N. Impresa C.F/P.IVA Esito soccorso
istruttorio

1 F.LLI VETRO S.R.L. SEMPLIFICATA 02881400846 Regolarizzato  quanto
richiesto

2 LA.CI. S.R.L. 02926260791 Regolarizzato  quanto
richiesto

3 LABI COSTRUZIONI S.R.L. 08353861001 Regolarizzato  quanto
richiesto

4 SELVA MERCURIO S.R.L. 01721450136 Regolarizzato  quanto
richiesto

5 CAMOGEST SRL 03028770802 Risposta oltre i termini

6 BONVICINI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

01234890331 Regolarizzato  quanto
richiesto

7 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 Regolarizzato  quanto
richiesto

8 AMICOSTRUZIONI S.R.L.S.  11771150965 Regolarizzato  quanto
richiesto

9 SALI-VER SRL 02421950359 Nessun riscontro

10 GREEN ASPHALT S.R.L. 11572370960 Regolarizzato  quanto
richiesto

11 GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. 02463070207 Regolarizzato  quanto
richiesto

12 VIE SOTTERRANEE S.R.L. 00313410102 Regolarizzato  quanto
richiesto

13 SOCIETA' EMILIANA 
INFRASTRUTTURE SRL 

02554110359 Regolarizzato  quanto
richiesto

6

copia informatica per consultazione



L'impresa DA.MA Costruzioni srl, ha comprovato il pagamento del bollo.

A seguito di quanto sopra rilevato, il Responsabile della Procedura di gara dà atto dell'esclusione
degli operatori  economici CAMOGESTSRL e SALI-VER SRL  e dell'ammissione di tutti  gli  altri
operatori economici, compresi quelli per i quali non è stato attivato l'istituto del soccorso istruttorio.

ll Responsabile della procedura di gara procede quindi all'apertura delle offerte economiche degli
operatori partecipanti ed ammessi e dà lettura dei ribassi offerti, che, qui di seguito si riepilogano,
in ordine decrescente dei medesimi:

N. Operatore Economico Ribasso

1 F.LLI VETRO S.R.L. SEMPLIFICATA 18,75

2 LA.CI. S.R.L. 15,53

3 PROMETEO PLUS SOCIETA' COOPERATIVA 15,46

4 GENIALE S.R.L. 19,99

5 LABI COSTRUZIONI S.R.L. 24,30

6 SELVA MERCURIO S.R.L. 16,88

7 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 8,62

8 IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. 6,23

9 PIEMME S.R.L. 17,00

10 ZANIBONI S.R.L. 6,52

11 "PARENTI COSTRUZIONI S.N.C. DI INCERTI PARENTI 
PAOLINO & C." 

5,55

12 AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

4,37

13 GALLERINI PIERGIORGIO 5,73

14 DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 5,15

15 SITEC S.R.L. 4,48

16 CO.VE.MA SRL 7,61

17 B.M. SCAVI S.R.L. 5,88

18 F E A   S.R.L. 6,83

19 BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 3,87

20 ROFFIA S.R.L. 5,03

21 GAETTI COSTRUZIONI - S.R.L. 7,37

22 RUFFOLO EMILIANO 6,78

23 I.C.G. S.r.l. 5,77

24 ZANNINI ROBERTO 7,25

25 C. A S. P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' 
COOPERATIVA A SCOPO PLURIMO DELLA  VALLE DEL 
BRASIMONE 

6,93

26 NONSOLOVERDE S.R.L. 7,73

7

copia informatica per consultazione



27 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 7,04

28 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' 
COOPERATIVA ABBREVIABIL E IN C.F.C. SOC.COOP.  
Esecutrice MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. 

5,04

29 CGC S.R.L. 12,16

30 G.P.S. S.R.L. 17,48

31 CONSORZIO CORMA  Esecutrice RICO' S.R.L. - 
EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 

7,92

32 CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI CLAUDIO & 
C. 

8,17

33 RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

9,73

34 Amicostruzioni S.R.L.s. 17,18

35 G. &  B. INFRASTRUTTURE S.R.L. 16,77

36 META SRL 7,97

37 ROMAGNOLA STRADE - S.P.A. 6,35

38 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 7,51

39 ZEBA SRL 3,51

40 F.A.R. SRL 6,73

41 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNC. ANCHE 
ETS SRL 

8,59

42 GREEN ASPHALT S.R.L. 14,70

43 GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. 6,98

44 EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 10,27

45 GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREA 16,18

46 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. 6,09

47 S.T.R Alphalt srl 7,18

48 DA.MA. COSTRUZIONI S.R.L. 23,33

49 VIE SOTTERRANEE S.R.L. 16,33

50 FERRO S.R.L. 9,63

51 MORANI S.R.L. 4,97

52 VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI srl ANCHE : 
VETRUCCI S.R.L. 

3,27

53 "CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A." 7,81

54 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE SRL 8,15

55 VEZZOLA SOCIETA' PER AZIONI 2,38

56 MULTIPROJECT S.R.L. 19,72

57 F.LLI AZZONI  S.R.L. 5,65

58 MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 5,26

59 AGZ APPALTI S.R.L. 18,86

8

copia informatica per consultazione



60 GRANELLI S.R.L. 9,31

61 COGESTRA S.R.L. 3,99

62 CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. 5,44

63 GREENTEL S.R.L. 12,61

Attiva tramite SATER, l'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8
del Codice, mediante il calcolo previsto al comma 2 del medesimo articolo.

Applicando il metodo predetto ai ribassi presentati dalle imprese precitate risulta che la soglia di
anomalia è pari a 12,214 e che l'offerta il  cui ribasso è immediatamente inferiore alla predetta
soglia è quella dell'operatore economico  CGC S.R.L., con sede ad Altavilla Vicentina (VI) in via
Petrarca – P.IVA 03828800247, che ha presentato un ribasso del 12,16%.

Viene  temporaneamente  sospesa  la  seduta  per  poter  effettuare  il  controllo  sui  costi  della
manodopera indicati dal predetto operatore economico.

Il Responsabile dell'Amministrazione committente, Ing. Giuseppe Sanfelici, sentito per la verifica
dei  costi  della  manodopera,  dopo aver esaminato la  documentazione trasmessa dall'operatore
economico CGC SRL, dichiara che tali costi sono in linea con quanto indicato nei documenti di
gara e rispetto ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 23, comma
16, del codice.

Si riprende la seduta comunicando quanto dichiarato dal Responsabile dell'Unione Terra di Mezzo;
il  Responsabile  della  Procedura  di  Gara,  Stefano  Tagliavini,  pertanto  formula  la  proposta  di
aggiudicazione per i lavori  di  manutenzione straordinaria di tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei
comuni  dell'Unione  Terra  di  Mezzo  (RE),  all’operatore  economico  CGC SRL,  quale  offerente  il
ribasso percentuale del 12,16%,  pari ad un importo complessivo netto di  € 276.840,48, di cui €
272.040,48 per lavori ed 4.800,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge.

Il Responsabile della Procedura di gara:

-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni
della categoria OG3, nel limite del 50%.

 Alle ore 10,03   il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta e, dopo aver
chiuso all’interno di SATER la “chat”, dichiara conclusa anche la relativa seduta virtuale; dispone
che la documentazione pervenuta tramite PEC, al di fuori dell'applicativo SATER, sia conservata in
un armadio chiuso a chiave presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a
Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
f.to Dott. Stefano Tagliavini

La testimone
F.to Carla Micheloni

Segretario Verbalizzante

9

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 269 del 23/03/2022.

Reggio Emilia, lì 23/03/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


